SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT

TÂN PHƯỚC KHÁNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 121/KH-THPTTPK Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức xây dựng mô hình không gian văn hóa Hồ Chí Minh

Năm học 2025-2026

Căn cứ Kế hoạch số 4659/KH-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân

dân Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chương trình hành động số 44-CTrHĐ/TU về

“Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh”;

Căn cứ Kế hoạch số 2183/KH-SGDĐT ngày 15 tháng 4 năm 2024 và Công văn số

882/SGDĐT-HSSV ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức

thực hiện không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong ngành Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ tình hình thực tiễn và kế hoạch năm học 2025-2026, Trường THPT Tân Phước

Khánh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện xây dựng mô hình Không gian văn hóa Hồ

Chí Minh với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

 - Quán triệt sâu sắc và tuyên truyền về giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh (CB-GV-NV-HS).

 - Đưa việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở

thành hành động tự giác, thường xuyên, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến

hành động trong toàn trường.

 - Xây dựng thành công mô hình "Không gian văn hóa Hồ Chí Minh" tại trường cả về

không gian vật thể và không gian số, góp phần xây dựng trường học hạnh phúc, văn minh,

hiện đại.

2. Yêu cầu

 - Các hoạt động phải được tổ chức sáng tạo, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, phù

hợp với đặc điểm nhà trường, tránh hình thức, lãng phí.

 - Phát huy vai trò chủ thể, tính sáng tạo của học sinh; huy động sự tham gia đồng bộ

của tất cả các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường.

 - Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong việc xây dựng, lan

tỏa các giá trị văn hóa.

 II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

Ban Giám hiệu đã tổ chức cuộc họp với các cán bộ chủ chốt để nghiên cứu, quán triệt

sâu sắc các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Trên cơ sở đó, Hiệu trưởng ra quyết định thành

lập Ban Tổ chức và chỉ đạo các bộ phận, đoàn thể căn cứ Kế hoạch chung của trường để

xây dựng kế hoạch hoạt động chi tiết của đơn vị mình, lồng ghép vào chương trình công

tác năm học 2025-2026.

2

III. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC

1. Ban chỉ đạo

STT Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ

1  Phạm Trọng Sang Hiệu trưởng Trưởng ban

2  Phan Minh Tài Phó Hiệu trưởng Phó ban

3  Nguyễn Minh Thái Bí thư Đoàn trường Phó ban TT

4  Bùi Thị Kiều Oanh Chủ tịch CĐCS Thành viên

5  Lý Mỹ Lan VC Thư viện Thành viên

6  Phan Thị Hồng GV GDKTPL Thành viên

2. Ban Tổ chức

STT Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ

1  Phạm Trọng Sang Hiệu trưởng Trưởng ban

2  Phan Minh Tài Phó Hiệu trưởng Phó ban

3  Nguyễn Minh Thái Bí thư Đoàn trường Phó ban TT

4  Bùi Thị Kiều Oanh Chủ tịch CĐCS Thành viên

5  Lý Mỹ Lan VC Thư viện Thành viên

6  Phan Thị Hồng GV GDKTPL Thành viên

7  Phan Hoài Nhân Kế toán Thành viên

8  Tăng Thị Hương GV Ngữ văn Thành viên

9  Nguyễn Thị Nhàn GV Ngữ văn Thành viên

10  Tăng Thanh Trường Phó BT Đoàn Thành viên

11  GVCN 32 lớp  Thành viên

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Thực hiện trong suốt năm học 2025-2026, chia thành các giai

đoạn chính sau:

- Giai đoạn 1: Triển khai Kế hoạch (tháng 9, 10/2025): Phổ biến kế hoạch đến

toàn thể Hội đồng sư phạm, thành lập Ban Tổ chức, giao nhiệm vụ cụ thể cho các

bộ phận.

- Giai đoạn 2: Tổ chức thực hiện (Từ 11/9/2025 đến 30/5/2026): Triển khai

đồng bộ các nội dung, hoạt động theo kế hoạch chi tiết bên dưới.

- Giai đoạn 3: Duy trì, chăm sóc và bảo quản (Từ khi hình thành và xuyên suốt

năm học): Thường xuyên chăm sóc, làm mới các không gian vật thể; cập nhật nội

dung cho không gian số; duy trì nề nếp các hoạt động.

2. Địa điểm: Toàn bộ khuôn viên Trường THPT Tân Phước Khánh và các địa

điểm liên quan, cụ thể:

- Không gian văn hóa vật thể: Nhà mát (ngôi thứ I)

- Các hoạt động tập thể: Sân trường (sinh hoạt dưới cờ), các phòng học (sinh

hoạt lớp).

- Không gian số: Website chính thức của trường, trang Fanpage của Đoàn

trường.

3

- Các địa điểm ngoài trường: Các "địa chỉ đỏ", di tích lịch sử - văn hóa tại

TP.HCM (trong các hoạt động tham quan, trải nghiệm).

3. Thành phần tham gia: Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh

Trường THPT Tân Phước Khánh.

 V. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Xây dựng nền tảng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh (Hoàn thành trong

tháng 9-10/2025)

1.1. Không gian vật thể:

- Nội dung: Xây dựng mô hình “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh”. Bố trí

góc trưng bày trang trọng tại góc học tập tại trường với ảnh Bác, các đầu sách, tư

liệu, hình ảnh về cuộc đời, sự nghiệp của Bác.

- Bộ phận phụ trách: Thư viện, Đoàn thanh niên, Tổ Văn, Tổ Sử - Địa -

GDKTPL, GVCN.

- Cách thức tổ chức:

+ Đoàn TN phối hợp thư viện: Chịu trách nhiệm chính về địa điểm. Khảo sát

và quyết định vị trí cụ thể đảm bảo trang trọng, dễ thấy, đủ không gian. Lên danh

mục các đầu sách về Bác hiện có và cần bổ sung. Lập dự trù kinh phí cho các hạng

mục: mua sắm tủ, kệ, khung ảnh, in ấn tư liệu, và các vật dụng trang trí khác. Trình

Ban Giám hiệu phê duyệt.

+ Nhóm phụ trách cùng nhau phác thảo sơ đồ bố trí không gian: vị trí đặt

tượng/ảnh Bác, tủ sách, bàn trưng bày, khu vực treo ảnh, bảng trích dẫn...

+ Tổ Văn, Tổ Sử - Địa - GDKTPL: Chịu trách nhiệm về nội dung học thuật.

Cố vấn về các tư liệu, hình ảnh, trích dẫn nên trưng bày để đảm bảo tính chính xác,

phù hợp và có giá trị giáo dục cao; phối hợp cán bộ Thư viện cùng chọn lọc, sắp xếp

các tư liệu, sách, ảnh đã sưu tầm được một cách khoa học, thẩm mỹ.

+ Đối với GVCN: phát động treo ảnh Bác, bảng thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy

tại không gian lớp học.

+ Đoàn Thanh niên:

 Chịu trách nhiệm huy động lực lượng học sinh, tổ chức các hoạt động hưởng

ứng.

 Đoàn Thanh niên phối hợp với Giáo viên Chủ nhiệm (GVCN) xây dựng

thông báo và phát động trong toàn trường. Nội dung kêu gọi: Quyên góp sách, báo,

tạp chí, tranh, ảnh, các vật phẩm... liên quan đến cuộc đời và sự nghiệp của Bác Hồ.

Có sổ ghi nhận sự đóng góp của các lớp và cá nhân.

 Phối hợp Thư viện, xây dựng kế hoạch xếp sách nghệ thuật triển lãm sách

+ Sau khi hoàn thành, tổ chức một buổi lễ ra mắt "Không gian văn hóa Hồ Chí

Minh" trong một buổi sinh hoạt dưới cờ để giới thiệu đến toàn thể nhà trường.

1.2. Xây dựng Không gian số:

4

- Nội dung: Thiết kế chuyên mục "Không gian văn hóa Hồ Chí Minh" trên

website và fanpage trường.

- Bộ phận phụ trách: Tổ văn phòng chỉ đạo nhân viên phục trách CNTT thực

hiện.

- Cách thức tổ chức:

+ Thiết kế cấu trúc chuyên mục: Nhân viên CNTT, dưới sự chỉ đạo của Tổ văn

phòng và sự cố vấn nội dung từ Tổ Văn - Sử - Địa - GDKTPL, sẽ thiết kế giao diện

chuyên mục trên website. Cấu trúc có thể bao gồm các tiểu mục: Tiểu sử Bác Hồ,

Tác phẩm của Người, Những mẩu chuyện kể về Bác, Hình ảnh tư liệu, Video, Học

tập và làm theo Bác (để đăng tải các hoạt động của trường).

+ Thu thập và số hóa tài liệu: Đoàn trường, Thư viện, Tổ chuyên môn cung cấp

nội dung: bài viết, hình ảnh, video clip (có thể là các video kể chuyện, video bài

giảng của giáo viên, video hoạt động của học sinh). Nhân viên CNTT tiến hành số

hóa (scan tài liệu giấy, chỉnh sửa hình ảnh, video) và đăng tải lên website, fanpage.

2. Tổ chức các hoạt động thường xuyên (Từ tháng 9/2025 đến tháng 5/2026)

2.1. Lồng ghép trong giảng dạy và hoạt động giáo dục:

- Nội dung: Tích hợp nội dung học tập và làm theo Bác vào các môn học liên

quan và hoạt động trải nghiệm.

- Bộ phận phụ trách: Các Tổ chuyên môn, GVBM

2.2. Sinh hoạt dưới cờ và sinh hoạt chủ nhiệm:

- Nội dung: Kể chuyện về tấm gương đạo đức của Bác (hàng tuần); sinh hoạt

chuyên đề về Bác theo chủ đề (hàng tháng)

- Bộ phận phụ trách: Đoàn Thanh niên, GVCN, học sinh

- Cách thức thực hiện:

+ Đoàn Thanh niên: Lên lịch phân công cụ thể cho từng lớp phụ trách nội dung

kể chuyện về Bác trong buổi sinh hoạt dưới cờ hàng tuần, phân công lớp sinh hoạt

chuyên đề về Bác hàng tháng với nhiều hình thức khác nhau. (có sự duyệt trước nội

dung để đảm bảo chất lượng).

+ GVCN: Xây dựng kế hoạch sinh hoạt lớp hàng tháng theo chủ đề gắn với các

đức tính của Bác (ví dụ: Tháng 10 - "Học Bác tính tiết kiệm", Tháng 11 - "Học Bác

lòng biết ơn",...). Tổ chức cho học sinh thảo luận, chia sẻ và liên hệ thực tế.

3. Tổ chức các hoạt động, chương trình giáo dục

3.1. Cuộc thi sáng tạo "Tuổi trẻ Tân Phước Khánh học tập và làm theo lời

Bác":

- Nội dung: Thi thiết kế video clip, infographic, sáng tác thơ, văn.

- Thời gian: Tháng 11 - 12/2025.

- Bộ phận phụ trách: Đoàn Thanh niên, GVCN

5

- Cách thức tổ chức:

+ Đoàn thanh niên xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi thiết kế video clip với nội

dung “Tuổi trẻ Tân Phước Khánh học tập và làm theo lời Bác”.

+ Phát động thi đua vào các dịp ngày lễ trong năm học.

3.2. Phong trào "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ":

- Nội dung: Tổ chức trồng và chăm sóc cây xanh trong lớp học,  khuôn viên

trường.

- Thời gian: Tháng 9/2025

- Bộ phận phụ trách: Đoàn Thanh niên, GVCN

- Cách thức tổ chức:

+ Đoàn thanh niên xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Công trình thanh niên

cấp chi đoàn và cấp trường: trang trí cây xanh trong lớp học, nhà vệ sinh.

+ Phát động phong trào trồng cây xanh: Mỗi chi đoàn 1 cây xanh (mỗi cây xanh

ứng với một tên gắn liền với các sự kiện lịch sử về Bác Hồ)

3.3. Chuỗi hoạt động chào mừng ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5):

- Nội dung: Tổ chức Hội thi kiến thức, triển lãm ảnh, diễn đàn "Khát vọng cống

hiến".

- Thời gian: Tháng 5/2026.

- Bộ phận phụ trách Đoàn Thanh niên, Công đoàn.

+ Đoàn Thanh niên phối hợp Tổ Văn - Sử - Địa - GDKTPL biên soạn bộ câu

hỏi, tổ chức dưới dạng "Rung chuông vàng" hoặc thi giữa các đội.

+ Công đoàn phối hợp Tổ Văn, Sử - Địa  - GDKTPL  tổ chức các hoạt động

chào mừng ngày sinh nhật Bác.

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đối với Ban Giám hiệu: Chỉ đạo chung, phê duyệt kế hoạch, kinh phí, kiểm

tra và báo cáo cấp trên.

2. Đối với Đoàn Thanh niên: Chủ trì tổ chức các phong trào, hội thi, hoạt động;

quản lý không gian số (quản lý các trang mạng xã hội của tổ chức)

3. Đối với Công đoàn: Phối hợp tổ chức hoạt động, vận động công đoàn viên

tham gia.

4. Đối với Tổ Văn, Tổ Sử - Địa - GDKTPL: Chịu trách nhiệm về nội dung học

thuật, lồng ghép giảng dạy.

5. Đối với Cán bộ Thư viện và các bộ phận hành chính: Chủ trì xây dựng không

gian vật thể; chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, quản lý không gian số (web

trường)

6

6. Đối với Giáo viên Chủ nhiệm và Học sinh: Triển khai hoạt động tại lớp; học

sinh là chủ thể tham gia.

7. Phụ huynh: Phối hợp giáo dục học sinh tại gia đình, hỗ trợ các hoạt động

trải nghiệm.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN, CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

1. Tổ chức thực hiện

- Ban Tổ chức có trách nhiệm triển khai Kế hoạch này đến toàn thể CB-GV-

NV và học sinh.

- Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn ngân sách nhà trường và các nguồn

xã hội hóa hợp pháp.

- Công tác sơ kết, tổng kết và báo cáo sẽ được thực hiện theo lịch của Sở

GD&ĐT và của nhà trường.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, các đơn vị kịp thời báo cáo Ban

Giám hiệu để có hướng giải quyết.

2. Chế độ thông tin báo cáo

Thực hiện đầy đủ các báo cáo theo yêu cầu của Sở GDĐT

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh năm học

2025-2026 của Trường THPT Tân Phước Khánh./.

Nơi nhận:
- Sở GDĐT (báo cáo);

- UBND phường Tân Khánh (b/c);

- BGH, TTCM, TTVP;

- CT CĐCS, BTĐ;

- Trưởng Ban ĐDCMHS;

- Email công vụ;

- Website trường;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Trọng Sang